



16 мая, 2007 года

## **ФИНАНСОВЫЕ И ОПЕРАЦИОННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ АФК "СИСТЕМА" ЗА IV КВАРТАЛ И 12 МЕСЯЦЕВ 2006 г.**

**Москва, Россия** - 16 мая, 2007 г. - ОАО АФК «Система» (LSE: SSA), крупнейшая ориентированная на рынок услуг компания частного сектора России и СНГ, сегодня объявила неаудированные консолидированные финансовые результаты, подготовленные по стандартам US GAAP, за четвертый квартал и двенадцать месяцев 2006 года.

### **ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 2006 год**

- Консолидированная выручка увеличилась на 43,1% по сравнению с прошлым годом до US\$ 10,9 млрд.
- Показатель OIBDA<sup>1</sup> вырос на 36,0% и составил US\$ 4,0 млрд.
- Прибыль от основной деятельности по сравнению с предыдущим годом увеличилась на 41,3% до US\$ 2,7 млрд.
- Чистая прибыль по сравнению с предыдущим годом увеличилась на 69,0% до US\$ 903,3 млн.
- Общие консолидированные активы по сравнению с предыдущим годом увеличились на 53,8%, достигнув US\$ 20,1 млрд.
- Прибыль на одну акцию по сравнению с предыдущим годом выросла на 67,4 % до US\$ 94,4.
- Первичное публичное размещение акций компании "Комстар-ОТС" и ее листинг на Лондонской фондовой бирже в феврале 2006 г. привлекло US\$ 1,06 млрд.

### **ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ 2006 г.**

- Консолидированная выручка увеличилась на 56,4% по сравнению с прошлым годом до US\$ 3,4 млрд.
- Показатель OIBDA вырос на 52,5% и составил US\$ 1,0 млрд.
- Прибыль от основной деятельности увеличилась на 68,3% до US\$ 640,2 млн.
- Чистая прибыль уменьшилась на 7%, составив US\$ 93,2 млн.
- Успешное первичное публичное размещение акций компании "Система-Галс" и листинг на Лондонской фондовой бирже в ноябре 2006 года привлекло US\$ 432,1 млн.

---

<sup>1</sup> Показатель OIBDA определяется как прибыль от основной деятельности до вычета амортизации основных средств и нематериальных активов. Полное определение показателя OIBDA и пояснения касательно отношения OIBDA к прибыли от основной деятельности приводятся в Приложении А к настоящей справке.

- Приобретение блокирующего пакета акций - 25% плюс одной акции в компании «Связьинвест» за US\$ 1,3 млрд.
- Списание средств МТС в размере US\$ 150 млн., затраченных на приобретение «Бител»

Президент ОАО АФК «Система» Александр Гончарук так прокомментировал достигнутые результаты: "Группа компаний АФК «Система» показала успешные операционные результаты за 2006 г. Мы достигли значительных темпов роста и повышения прибыльности в наших нетелекоммуникационных направлениях бизнеса. Операционные результаты бизнеса нашей Группы были дополнены рядом значительных сделок, включая стратегическую сделку по приобретению 25% плюс одной акции компании Связьинвест, а также IPO компаний «Комстар-ОТС» и «Система-Галс». Мы приложили значительные усилия по реструктуризации нашего телекоммуникационного сегмента и сконцентрировали внимание на последовательном достижении поставленных задач в будущем".

### **ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ**

Объявленные финансовые результаты АФК «Система» представлены в следующей таблице. Они включают в себя три поправки, представляющие единовременные финансовые затраты за четвертый квартал АФК «Система». Они несопоставимы с предыдущими отчетными периодами и оказывают влияние на результаты в четвертом квартале 2006 года. Первая поправка – это единовременный бонус сотрудникам компании «Комстар-ОТС» в размере US\$ 62,3 млн, который повлиял на OIBDA Группы за полный 2006 год. Вторая поправка – это неденежный расход в размере US\$ 60,0 млн., который явился результатом переоценки опционов «колл» и «пут», связанных с приобретением 25% плюс одной акции в государственной телекоммуникационной инвестиционной компании Связьинвест 11 декабря 2006 года. Третья поправка – это списание средств, связанных с приобретением компании Bitel, которое оказало негативный эффект на чистый доход компании в четвертом квартале и в 2006 г. в размере US\$ 79,7 млн. (за вычетом миноритарного интереса).

<i>(в млн. долл. США)</i>	<b>4 кв. 2006</b>	<b>4 кв. 2005</b>	<b>Рост по ср. с пред. годом</b>	<b>ФГ 06</b>	<b>ФГ 05</b>	<b>Рост по ср. с пред. годом</b>
Выручка	3.401,6	2.175,3	56,4%	10.862,8	7.593,5	43,1%
OIBDA	1.000,5	656,2	52,5%	4.023,5	2.958,4	36,0%
<i>Маржа</i>	29,4%	30,2%		37,0%	39,0%	
Прибыль от основной деятельности	640,2	380,4	68,3%	2.733,2	1.933,8	41,3%
<i>Маржа</i>	18,8%	17,5%		25,2%	25,5%	
Чистая прибыль	93,2	100,2	-7,0%	903,3	534,4	69,0%
<i>Чистая маржа</i>	2,7%	4,6%		8,3%	7,0%	

## **ОБЗОР ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

Консолидированная выручка АФК «Система» увеличилась по сравнению с предыдущим годом в 4-м квартале на 56,4% до US\$ 3,4 млрд., а за 2006 год на 43,1% до US\$ 10,9 млрд. в связи с отличными результатами бизнес направления «Телекоммуникации» Группы, а также стабильным развитием ее направлений, не связанных с телекоммуникациями. Доля нетелекоммуникационных направлений в консолидированной выручке Группы составила в 4-м квартале 38,4%, а за 2006 г. – 31,2% по сравнению с 26,5% и 22,4% за соответствующие периоды 2005 г. Органический рост в годовом исчислении составил 34,3 % за 2006 г., достигнув US\$ 2,6 млрд., исключая приобретенные и проданные компании с конца 4-го квартала 2005 года.

Показатель OIBDA Группы по сравнению с прошлым годом возрос на 52,5% в 4-м квартале и на 36% за 2006 год – с US\$ 3,0 млрд. до US\$ 4,0 млрд. Маржа по OIBDA Группы в 4-м квартале снизилась с 30,2% до 29,4%, что было вызвано одноразовыми финансовыми затратами, отраженными в результатах компании «Комстар-ОТС», как было указано выше. МТС продемонстрировал особенно стабильный рост, и маржа по OIBDA возросла на 4% в 4-м квартале по сравнению с этим периодом за прошлый год. Маржа по OIBDA Группы в 2006 году несколько снизилась с 39,0% до 37,0% в результате увеличения доли низко-маржинальных бизнесов, в основном по компании «Ситроникс», бонуса акциями сотрудникам компании «Комстар-ОТС», уменьшение показателя маржи по OIBDA в телекоммуникационном сегменте из-за введения новых нормативов по междугородной связи, системе Calling Party Pays («платит звонящий») и изменениями в расчетах с операторами.

Операционная прибыль Группы по сравнению с предыдущим годом выросла в 4-м квартале на 68,3% с US\$ 380,4 млн. до US\$ 640,2 млн., а за 2006 г. на 41,3% с US\$ 1,93 млрд. до US\$ 2,73 млрд. Операционная маржа в 4-м квартале составила 18,8 % по сравнению с 17,5 % год назад и 25,2 % за 2006 г. по сравнению с 25,5 % в 2005 году.

Консолидированный уровень расходов на амортизацию основных средств и нематериальных активов по сравнению с предыдущим годом увеличился за 4-й квартал на 30,6%, а в 2006 году - на 25,9 %, что было вызвано увеличением амортизируемых активов на балансе Группы и ранее объявленным пересмотром прогнозируемого оставшегося срока полезного использования аналогового оборудования МГТС, а также расходами на амортизацию основных средств и нематериальных активов в связи с увеличением доли в капитале МГТС, и валютными колебаниями - падением курса доллара США, которое повлияло на выраженные в рублях расходы по амортизации МГТС.

Общие и административные расходы и расходы на реализацию увеличились на 33,5% в 4-м квартале и на 42,6 % за 2006 год с US\$ 485,6 млн. до US\$ 648,0 млн. и с US\$ 1,4 млрд. до US\$ 2,0 млрд. соответственно. В составе общих и административных расходов и расходов на реализацию отражена справедливая оценка неденежных компенсаций сотрудникам в 2006 году, составившая US\$ 62,3 млн за квартал и US\$153,0 млн. за полный 2006 год.

Эффективная налоговая ставка выросла в 2006 году с 28,8% до 32,9 % в результате получения прибыли от курсовой разницы по долгосрочной задолженности в нерублевом выражении, эффекта от выплаты бонусов акциями и использования опционов на покупку акций в компании "Комстар-ОТС" и расходов на повышение стоимости опционов, а также списания средств по приобретению Бител, что не вычитается при налогообложении.

Увеличение доли миноритарных акционеров отражает изменения в чистой прибыли Группы и в структуре владения в компаниях Группы.

Чистая прибыль в 4-м квартале по сравнению с предыдущим годом уменьшилась с US\$ 100,2 млн до US\$ 93,2 млн. В 2006 году чистая прибыль выросла на 69,0% с US\$ 534,4 млн. до US\$ 903,3 млн.

Средневзвешенное количество обращающихся обыкновенных акций увеличилось с 9.475.980 штук в 2005 году до 9.570.050 штук в 2006 году.

### **Телекоммуникации<sup>2</sup>**

<i>(в млн. долл. США)</i>	<b>4 кв. 2006</b>	<b>4 кв. 2005</b>	<b>Рост по ср. с пред. годом</b>	<b>ФГ 2006</b>	<b>ФГ 2005</b>	<b>Рост по ср. с пред. годом</b>
Выручка	2.096,3	1.598,3	31,2%	7.475,6	5.892,9	26,9%
OIBDA	942,3	682,0	38,2%	3.576,6	2.922,5	22,4%
Прибыль от основной деятельности	606,8	425,6	42,8%	2.377,4	1.933,3	23,0%
Чистая прибыль	137,3	142,2	-3,4%	757,2	677,6	11,7%

Бизнес-направление «Телекоммуникации», включающее в себя ОАО «МТС» и ОАО «Комстар-ОТС», показало рост выручки по сравнению с прошлым годом на 31% до US\$ 2,1 млрд. в 4-м квартале 2006 г. и на 26,9% до US\$ 7.5 млрд. в 2006 году, что составило 61,6 % от консолидированной выручки Группы за данный квартал по сравнению с 73,5 % годом ранее. Данный рост был в основном органическим, не считая приобретения новых бизнесов в «Комстар-ОТС» (DG Tel, Technologic Systems на Украине, Cornet и Callnet в Армении, и Astelit) и МТС (Дагтелеком), что дало дополнительную выручку в размере US\$ 23,0 млн. Компания «МТС» по-прежнему является основным источником выручки на данном бизнес-направлении, вклад компании в прирост общей выручки бизнес-направления в 4-м квартале составил 95,0 % по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Количество абонентов ОАО «МТС» в 4-м квартале 2006 года увеличилось на 5,3 млн. человек, в основном из-за органического роста, и по сравнению с предыдущим годом выручка за этот период выросла на 35,5% с US\$ 1,3 млрд. до US\$ 1,8 млрд. В 2006 году этот оператор мобильной связи приобрел 14,7 млн. новых абонентов. Выручка за 2006 г. по сравнению с предыдущим годом выросла на 27,4% с US\$ 5,0 млрд. до US\$ 6,4 млрд. Компания «МТС» показала в 4-м квартале по сравнению с аналогичным периодом прошлого года повышение среднего дохода на абонента (ARPU) в России с US\$ 7,4 до US\$ 8,5.

<sup>2</sup> В данном случае и в дальнейшем для сопоставления результатов деятельности по периодам с целью анализа изменений и тенденций, касающихся выручки, путем отсылки к выручке по отдельным бизнес-направлениям, выручка представляется в агрегированном виде, а именно как выручка после учета внутрисегментных операций (между предприятиями, относящимися к одному и тому же сегменту), но до межсегментных зачетов (между предприятиями, относящимися к различным бизнес-направлениям). Если, однако, в описании не встречается слово "консолидированный", приводимые суммы по отдельным компаниям в надлежащих случаях указываются до внутрисегментного и межсегментного зачета.

Выручка компании «Комстар – ОТС» по сравнению с предыдущим годом выросла на 7,9% в 4-м квартале и на 23,4% в 2006 году с US\$ 270,7 млн. до US\$ 292,1 млн. и с US\$ 907,6 до US\$ 1,1 млрд. соответственно; это отражает стабильный органический рост выручки, а также вклад в размере US\$ 25,8 млн., полученный ОАО «МГТС» из федерального бюджета за скидки определенным категориям квартирных абонентов сети до 1 января 2005 года, и поступления в размере US\$ 32,9 млн. от введения системы «СРР» («платит звонящий») после 1 июля 2006 г. Объем услуг по передаче данных и Интернет-услуг частным абонентам по сравнению с предыдущим годом вырос в альтернативном сегменте на 30,6%.

Показатель OIBDA в сегменте «Телекоммуникации» по сравнению с предыдущим годом вырос на 38,2% в 4-м квартале и на 22,4% в 2006 году, причем маржа OIBDA составила 45,0% в 4-м квартале и 48,0% в 2006 году в результате существенного роста операционной деятельности МТС вследствие программы по реструктуризации, осуществленной настоящим руководством в мае 2006 года. Показатель OIBDA компании ОАО «МТС» по сравнению с аналогичным периодом прошлого года вырос в 4-м квартале на 48,0% с US\$ 621,3 млн. до US\$ 919,8 млн.<sup>3</sup> Показатель OIBDA в 2006 году вырос на 25,8% с US\$ 2,6 млрд. до US\$ 3,2 млрд., а маржа OIBDA в годовом исчислении оставалась почти неизменной на уровне 51,0% несмотря на рост объема продаж на 27,4% в 2006 году. Компания «Комстар-ОТС» показала рост OIBDA (до учета одноразового бонуса акциями на US\$ 62,1 млн) на 9,3% с US\$ 89,1 млн. до US\$ 97,4 млн. в 4-м квартале и на 19,5% с US\$ 358,8 млн. до US\$ 428,6 млн. в 2006 году.

Чистая прибыль в данном секторе по сравнению с соответствующим периодом прошлого года сократилась в четвертом квартале – на 3,4% и возросла на 11,7% до US\$ 137,3 млн. за четвертый квартал и до US\$ 757,2 млн. за 2006 год, что включило списание US\$ 79,7 млн. от приобретения компании Bitel компанией ОАО «МТС» в четвертом квартале.

В декабре 2006 года ОАО «Комстар-ОТС» объявил о приобретении блокирующего пакета акций (25% плюс одна акция) в компании «Связьинвест» - у компании «Mustcom Limited» за US\$ 1,3 млрд. В апреле 2007 года решением чрезвычайного общего собрания акционеров в Совет директоров компании «Связьинвест» были избраны Сергей Щebetов (председатель совета директоров компании «Комстар-ОТС») и Антон Абугов (первый вице-президент и руководитель комплекса стратегии и развития АФК «Система»).

### **Высокие технологии**

<i>(в млн. долл. США)</i>	<b>4 кв. 2006</b>	<b>4 кв. 2005</b>	<b>Рост по ср. с пред. годом</b>	<b>ФГ 2006</b>	<b>ФГ 2005</b>	<b>Рост по ср. с пред. годом</b>
Выручка	565,2	308,4	83,3%	1.610,7	961,1	67,6%
OIBDA	63,0	4,9	1.190,2%	172,5	155,6	10,9%
Прибыль от основной деятельности	54,8	0,4	14.081%	129,8	143,5	-9,6%
Чистая прибыль	29,0	5,8	397%	61,5	60,7	1,2%

<sup>3</sup> В данном случае и далее показатель OIBDA по компаниям "МТС" и "Комстар-ОТС" приводится в консолидированном виде и отличается от соответствующих самостоятельных значений OIBDA по причине некоторых изменений в классификации в связи с консолидацией.

Бизнес-направление "Высокие технологии" АФК «Система», включающее ОАО «Ситроникс», продемонстрировало по сравнению с предыдущим годом рост выручки на 83,3% до US\$ 565,2 млн. в 4-м квартале и на 67,6% до US\$ 1,6 млрд. в 2006 году, что составило соответственно 16 % и 14,2% общей выручки Группы в 2006 году по сравнению, соответственно, с 13,7 % и 12% в аналогичные периоды 2005 года.

В июне 2006 года было приобретено 51% компании «Intracom Telecom», провайдера телекоммуникационных технологий и услуг для операторов проводной и беспроводной связи, в основном в Восточной Европе и на Ближнем Востоке.

В феврале 2007 года ОАО «Ситроникс» завершил первоначальное публичное размещение на Лондонской фондовой бирже. Чистые привлеченные средства, полученные в результате листинга, составили US\$ 356,4 млн.

### **Недвижимость**

<i>(в млн. долл. США)</i>	<b>4 кв. 2006</b>	<b>4 кв. 2005</b>	<b>Рост по ср. с пред. годом</b>	<b>ФГ 2006</b>	<b>ФГ 2005</b>	<b>Рост по ср. с пред. годом</b>
Выручка	121,8	42,9	184%	282,9	78,4	261%
OIBDA	33,1	1,3	2.446%	93,1	12,5	645%
Прибыль от основной деятельности	30,3	2,0	1.415%	86,0	10,4	726%
Чистая прибыль / (убыток)	18,7	0,9	1.978%	52,7	2,3	2.191%

Выручка сектора «Недвижимость», включающего компанию «Система-Галс», выросла в 2006 году по сравнению с предыдущим годом почти в четыре раза до US\$ 282,9 млн. Выручка в 4-м квартале по сравнению с аналогичным периодом прошлого года почти утроилась, достигнув US\$ 121,8 млн. Девелоперское бизнес-направление стало источником 72% общей выручки по сравнению с 52% в 2005 году. Такой рост в 2006 году был связан с реализацией проектов «Покровка 40» (многоцелевой офисно-гостиничный комплекс класса А в центре Москвы), выручка от продажи которого составила US\$ 83,7 млн., и «Ярцевская 27» (жилой дом в Москве), выручка от продажи которого составила US\$ 26,3 млн. Выручка от проекта «Сименз Тауэр» составила US\$ 62,4 млн., в результате частичного завершения работ. Такой рост также был вызван увеличением выручки отделения «Система-Галс», занимающегося разработкой проектной документации, на US\$ 22,2 млн. Выручка подразделения по управлению имуществом возросла в 2006 году по сравнению с предыдущим годом на 80% до US\$ 27 млн. вследствие увеличения количества проданных домов в рамках программы реструктуризации активов и увеличения арендной выручки.

Показатель OIBDA возрос по сравнению с предыдущим годом в двадцать пять раз до US\$ 33,2 млн. в 4-м квартале и более чем в восемь раз в годовом исчислении до US\$ 93,1 млн. по сравнению с US\$ 12,5 млн. год назад.

В ноябре 2006 года Группа привлекла US\$ 432,1 млн. в результате первоначального публичного размещения акций компании «Система-Галс» на Лондонской фондовой бирже, при этом стоимость компании была оценена в US\$ 2,1 млрд.

### **Страхование**

<i>(в млн. долл. США)</i>	<b>4 кв. 2006</b>	<b>4 кв. 2005</b>	<b>Рост по ср. с пред. годом</b>	<b>ФГ 2006</b>	<b>ФГ 2005</b>	<b>Рост по ср. с пред. годом</b>
Выручка	194,4	121,1	61%	638,6	408,9	56%
Страховые премии брутто	196,1	111,3	76%	794,9	463,4	72%
Страховые премии нетто	167,9	102,4	64%	571,5	364,8	57%
Чистая прибыль	3,7	0,2	1750%	27,1	19,7	38%
<b>Основные показатели</b>						
Коэффициент выплат	54,5%	57,1%		54,6%	55,6%	
Коэффициент расходов	47,4%	44,3%		41,2%	39,5%	
Комбинированный коэффициент	101,9%	101,4%		95,7%	95,0%	

Выручка страхового бизнес-направления, включая компанию «РОСНО» за весь отчетный период, выросла по сравнению с предыдущим годом на 61% до US\$ 194,4 млн. долл. США в 4-м квартале и на 56% в 2006 году. Это было вызвано главным образом существенным увеличением страховых премий в автомобильном страховании. Объем страховых премий брутто вырос по сравнению с предыдущим годом в семь раз до US\$ 196,1 млн. в 4-м квартале и на 72% до US\$ 794,9 млн. в 2006 году. В 4-м квартале страховые премии в добровольном медицинском страховании выросли на 56%, премии автострахования – на 115%, а премии в прочих видах страхования, кроме страхования жизни, – на 34%. Деятельность новой совместной компании «ВТБ-РОСНО» добавила US\$ 17,4 млн. к страховым премиям брутто и US\$ 10,3 млн. к выручке за 2006 год.

Компания «Альянс РОСНО Управление Активами» увеличила в 4-м квартале активы под управлением в годовом исчислении с US\$ 434,6 млн. до US\$ 476,9 млн. в основном из-за стремительного роста вложений третьих сторон.

### **Банковский бизнес**

<i>(в млн. долл. США)</i>	<b>4 кв. 2006</b>	<b>4 кв. 2005</b>	<b>Рост по ср. с пред. годом</b>	<b>ФГ2006</b>	<b>ФГ 2005</b>	<b>Рост по ср. с пред. годом</b>
Выручка	58.8	29.5	99%	202.6	106.8	90%
OIBDA	7.4	3.7	100%	24.2	14.3	69%
Прибыль от основной деятельности	6.2	3.2	94%	21.2	12.7	67%
Чистая прибыль	7.8	3.6	116%	14.7	8.8	67%

Банковское направление Группы, представленное банком «Московский Банк Реконструкции и Развития» (МБРР) и его филиалами. Этот сегмент показал по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличение выручки вдвое до US\$ 58,8 млн. в 4-м квартале и на 90% до US\$ 228,2 млн. в 2006 году. Кредитный портфель Банка возрос на 153% по сравнению с предыдущим годом, а процентные доходы от розничных банковских операций выросли в 2006 году до US\$ 25,3 млн. Банк увеличил свой комиссионный доход от негрупповых клиентов вследствие расширения своей розничной сети до 13 отделений и 108 мини-офисов. Деятельность лизинговых компаний увеличила выручку данного направления в 2006 году на US\$ 13.7 млн.

Показатель рентабельности банка увеличился более чем в два раза в 4-м квартале 2006 года до US\$ 7.8 млн. и на 67%, до US\$ 14.7 млн., за год в целом.

В декабре 2006 года, банк выкупил 2.0% акций в «East-West United Bank» (EWUB) у «Внешторгбанка» (ВТБ) за US\$ 0.8 млн, увеличив долю владения в EWUB до 51.0%.

### **Розничная торговля**

<i>(в млн. долл. США)</i>	<b>4 кв. 2006</b>	<b>4 кв. 2005</b>	<b>Рост по ср. с пред. годом</b>	<b>ФГ 2006</b>	<b>ФГ 2005</b>	<b>Рост по ср. с пред. годом</b>
Выручка	135,1	104,9	29%	335,3	208,0	61%
OIBDA	23,7	6,1	289%	20,9	12,1	73%
Прибыль от основной деятельности	19,9	5,7	249%	15,2	10,4	46%
Чистая прибыль	13,1	3,1	323%	4,9	3,8	29%

Выручка бизнес-направления "Розничная торговля", в которое входит компания «Детский мир», оператор розничной торговли в секторе детских товаров, а также оптовой торговли детскими игрушками, увеличилась по сравнению с предыдущим годом на 29% до US\$ 135,1 млн. в 4-м квартале и на 61% до US\$ 335,3 млн. в 2006 году. Рост выручки связан с открытием в 2006 году 29 новых магазинов. Эти магазины добавили US\$ 42,9 млн. выручки от продаж, или 12,8 % общей выручки за 2006 год. Направление оптовой торговли принесло US\$ 49,0 млн., что составляет 36 % общей выручки по данному сектору в 4-м квартале 2006 года и US\$ 62,5 млн. долл. США, или 19 % выручки за 2006 год.

Чистый доход компании значительно улучшился в четвертом квартале 2006 года до US\$ 13,1 млн., при этом показатель маржи чистого дохода составил 9,7%. В результате расширения сети розничной торговли, на 30 апреля, 2007 г. существует 69 магазинов компании «Детский мир» в 34 городах России, по сравнению с 36 магазинами в 16 городах в конце 2005 года.

### **Масс-медиа**

<i>(в млн. долл. США)</i>	<b>4 кв. 2006</b>	<b>4 кв. 2005</b>	<b>Рост по ср. с пред. годом</b>	<b>ФГ 2006</b>	<b>ФГ 2005</b>	<b>Рост по ср. с пред. годом</b>
Выручка	41,2	12,1	241%	106,7	52,4	104%
OIBDA	13,6	10,7	27%	26,6	11,6	129%
Прибыль от основной деятельности /(убытки)	11,8	8,7	36%	15,4	7,1	117%
Чистая прибыль /(убытки)	9,6	5,7	69%	13,5	2,5	440%

Бизнес-направление "Масс-медиа" , включающее в себя платное ТВ, рекламу, печать и другие медийные сектора, показало по сравнению с предыдущим годом рост выручки более чем вдвое до уровня в US\$ 106.7 млн. за весь 2006 год, а в четвертом квартале 2006 года выручка возросла более чем в три раза, достигнув уровня в US\$ 41,2 млн. Компания «Объединенные Кабельные Сети» (UCN), крупнейший провайдер услуг платного ТВ в России, приобретенный в феврале 2006 года, добавила US\$ 45,5 млн. к выручке за 2006 год.



Операционная прибыль сегмента в годовом соотношении возрасла в 4-м квартале на 36% до уровня US\$ 11.8 млн в основном благодаря добавлению US\$ 3,2 млн. от продажи «Литературной Газеты». В 2006 году «ОКС» добавила US\$ 2,2 млн. в операционную прибыль сегмента.

## **ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ**

Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности по сравнению с предыдущим годом возросло на 18,0 % до US\$ 2,1 млрд. за весь 2006 год. Это увеличение операционных денежных средств по Группе вызвано в основном ростом доходности операционных подразделений компании.

Чистый расход денежных средств на инвестиционную деятельность составил US\$ 2,2 млрд. в 4-м квартале и US\$ 5,4 млрд. за весь 2006 год. Сюда входят капитальные затраты в размере US\$ 663,5 млн. в 4-м квартале и US\$ 2,4 млрд. за весь 2006 год, по сравнению с US\$ 887,4 млн. и US\$ 2,5 млрд. за соответствующие периоды предыдущего года. Группа израсходовала US\$ 158,1 млн. в 4-м квартале и US\$ 631,4 млн. за весь 2006 год на приобретение других компаний.

Поступление денежных средств от финансовой деятельности составило US\$ 3,3 млрд. за весь 2006 год, из которых 1.5 млрд. долл. США являются выручкой от первичного публичного размещения акций компании «Комстар-ОТС» в феврале 2006 года и первичного публичного размещения акций компании "Система-Галс" в ноябре 2006 года.

Чистая задолженность Группы на конец 4-го квартала 2006 года составила US\$ 6,3 млрд. по сравнению с US\$ 3,9 млрд. на 31 декабря 2005 года. Данное увеличение задолженности произошло, в частности, вследствие открытия кредитной линии на US\$ 675 млн. для ОАО «Комстар-ОТС» банком ABN AMRO, консолидации долга приобретенной компании Intracom Telecom в размере US\$ 285,0 млн., облигационного выпуска АКБ «МБPP» на сумму US\$ 160,0 млн. в марте и июне 2006 года, облигационного выпуска компании "Синтроникс финанс" на сумму US\$ 200,0 млн. в феврале 2006 года, и дополнительного долгового финансирования «МТС».

Чистый баланс денежных средств Группы составил US\$ 543,4 млн. на конец четвертого квартала 2006 года, по сравнению с US\$ 482.6 млн. на 31 декабря 2005 года.

В феврале 2007 года рейтинговая компания «Standard & Poor's» пересмотрела свой прогноз по ОАО АФК «Система» со стабильного на позитивный. Одновременно долговременный кредитный рейтинг компании был подтвержден на оценке «BB-» .

## **ПРИБРЕТЕНИЯ И ПРОДАЖИ**

В декабре 2006 года ОАО «Комстар-ОТС» объявило о приобретении блокирующего пакета акций (25% плюс 1 акция) открытого акционерного общества по инвестициям в телекоммуникации «Связьинвест» у компании Mustcom на общую сумму в US\$ 1,3 млрд. Для финансирования сделки Компания привлекла в банке ABN AMRO Bank N.V. кредитный займ на сумму US\$ 675 млн. сроком на 6 месяцев. Процентная ставка зафиксирована на уровне на 1,2% выше ставки ЛИБОР. Срок погашения кредита может быть продлен до 12 месяцев.

В декабре 2006 года ОАО «Комстар-ОТС» объявило о заключении соглашения с компанией Intracom Holdings (ASE:INTRK) о приобретении 51% акций в компании Hellas On Line SA (HoL) за € 47,9 млн. Закрытие сделки, которое связано с некоторыми предварительными условиями, включая одобрение со стороны греческих регулятивных органов, ожидается в первом полугодии 2007 года.

В октябре 2006 года ОАО «Комстар-ОТС» объявило о приобретении двух телекоммуникационных операторов в Киеве, Украина - «DG Tel» и «Technologic Systems» – через местную дочернюю компанию «Комстар-Украина». Сумма сделки составила US\$ 4.7 млн. Также было приобретено 100% акций компании «Астелит», альтернативного оператора, предоставляющего услуги фиксированной связи, на общую сумму US\$ 7,8 млн., и 100 % акций компании «Унител» на общую сумму в US\$ 4,8 млн. «Унител» является альтернативным оператором, предоставляющим услуги беспроводной и фиксированной связи для потребителей Московской области.

В августе 2006 года Группа приобрела 81,25% акций ЗАО «Салес» за US\$ 122,5 млн. ЗАО «Салес» владеет контрольными пакетами компаний, входящих в группу предприятий «Пермские моторы», которая является одним из крупнейших производителей авиационных двигателей и промышленных турбин.

В июле 2006 года ОАО «МТС» приобрело 75% контрольного пакета акций "Дагтелеком" у Glaxen Corp. за US\$ 14,7 млн. "Дагтелеком" предоставляет услуги мобильной связи в стандарте GSM-900 1,7 млн. абонентов в Республике Дагестан на юге России с населением в 2.6 млн. человек.

В июле 2006 года Группа продала компанию «Глорели», ее дочернее предприятие, которое являлось владельцем 35%-го пакета акций компании «Система-Инвест», за US\$ 201,0 млн. Компания «Система-Инвест» является владельцем активов энергетических компаний Группы в Республике Башкортостан.

В июне 2006 года ОАО «Ситроникс» приобрело 51% голосующих акций компании Intracom Telesom, провайдера телекоммуникационных технологий и услуг в Восточной Европе и на Ближнем Востоке. Общая сумма сделки составила US\$ 150,6 млн., включая выплату US\$ 43,9 млн. после окончания юридической проверки компании. Кроме того, «Ситроникс» заключил опционное соглашение "пут" о приобретении оставшихся 49% акций Intracom Telesom. Период исполнения опциона "пут" – 36 месяцев, следующих за 24 месяцами после даты приобретения.

В марте – октябре 2006 года ОАО «Система» выкупило 2,9% общего количества выпущенных в обращение акций в общей сложности за US\$ 347,1 млн., что явилось результатом нескольких сделок. ОАО «Система» планирует создать программу опционов на покупку акций для руководства компании. Программу планируют финансировать с помощью выкупленных акций, а также эти акции могут использоваться в связи с некоторыми приобретениями в будущем.

В марте 2006 года «Интурист» приобрел за US\$ 20,8 млн. 20% акций компании «Cosmos Hotel», и теперь является владельцем контрольного пакета 64,1% акций компании «Cosmos Hotel».

В феврале, марте и октябре 2006 года ОАО «Комстар-ОТС» объявило завершила несколько приобретений обыкновенных акций ОАО «МГТС». В результате ОАО «Комстар-ОТС» приобрело 11,3% голосующих акций и 9,4% от общего количества акций ОАО «МГТС» на сумму US\$ 181,4 млн, увеличив свою долю в ОАО «МГТС» до 55,7% от общего количества акций.

В феврале 2006 года компании «Система Масс-медиа» и ECU GEST приобрели, соответственно, по 90% и 10% акций компаний JIR Broadcast и JIR Inc., являющихся держателями 100% акций компании «Объединенные кабельные сети» (UCN), за US\$ 145,9 млн. «UCN» является оператором кабельного телевидения и широкополосного доступа в Интернет, работающим в 17 крупных городах РФ и имеющим более 724.000 абонентов.

## **СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА**

В марте 2007 года «Система-Галс» объявила о результатах независимой оценки ее недвижимых активов и проектов. Согласно оценке, проведенной компанией «Cushman and Wakefield Styles & Riabokobylko» (C&WS&R) в период с 30 июня 2006 года по 1 января 2007 года, стоимость доли «Система-Галс» в недвижимости и проектах возросла на 35 %.

В марте 2007 года «Комстар» продала ЗАО «МСТ» свой 45%-й пакет акций в ЗАО «Метроком», альтернативном операторе фиксированной связи, базирующемся в Санкт-Петербурге. Акции были проданы на общую сумму в US\$ 20,0 млн. «Комстар» приобрела данный пакет в сентябре 2005 года за US\$ 12,2 млн. Продажа соответствовала стратегии «Комстар» по приобретению контрольного пакета акций во всех предприятиях, входящих в состав Группы, и компания изучает другие варианты расширения своего присутствия в регионе Санкт-Петербурга.

В феврале 2007 года «Система» и компании «Альянс» подписали соглашение о продаже пакета акций в размере 49,2% на сумму US\$ 750 млн., в результате которого «Альянс» стала основным держателем акций в компании «РОСНО» и ее подразделениях. По завершении сделки АФК «Система» получила прибыль в размере US\$ 591,8 млн. У АФК «Система» после завершения сделки остался пакет акций «РОСНО» в размере 2.8%.

## **Информация о телефонной конференции**

Сегодня в 17.00 (по московскому времени), 14.00 (по Лондону) 9.00 (по Нью-Йорку) компания проведет телефонную конференцию. Для участия, пожалуйста, звоните:

Великобритания: +44 (0)20 7138 0835

США: +1 718 354 1172

Запись конференции можно будет прослушать по следующим номерам после введения кода доступа – 4913597#

Великобритания: +44 (0)20 7806 1970

США: +1 718 354 1112

\*\*\*

**За дополнительной информацией обращаться на веб-сайт [www.sistema.com](http://www.sistema.com) или:**

Управление по связям с инвесторами  
ОАО АФК «Система»

Shared Value Limited  
Larisa Kogut-Millings

Виктор Курило

Тел: +7 495 629 2741

[kurilo@sistema.ru](mailto:kurilo@sistema.ru)

Тел: +44 (0) 20 7321 5037

[sistema@sharedvalue.net](mailto:sistema@sharedvalue.net)

ОАО АФК «Система» является крупнейшей ориентированной на рынок услуг компанией частного сектора в России и СНГ, обслуживающей более 75 миллионов потребителей. Она создает и управляет ведущими предприятиями в отдельных секторах рынка услуг, включая телекоммуникации, высокие технологии, страхование, банковский бизнес, недвижимость, розничную торговлю и масс-медиа. Основанная в 1993 году, компания показала выручку в размере 10,9 млрд. долл. США за полный 2006 год, а ее суммарные активы по состоянию на 31 декабря 2006 года составили 20,1 млрд. долл. США. Акции АФК «Система» прошли листинг под символом «SSA» на Лондонской фондовой бирже, под символом «AFKS» на Фондовой бирже РТС и под символом «SIST» на Московской фондовой бирже

Некоторые сведения, приведенные в настоящем пресс-релизе, могут содержать прогнозируемые величины или иные относящиеся к будущему оценки, касающиеся планируемых мероприятий или будущих финансовых показателей АФК «Система». На то, что та или иная оценка относится к будущему, указывает использование таких терминов, как «ожидается», «как представляется», «прогнозируется», «согласно оценкам», «намерение», «будет», «могло бы», «может» или «возможно» в положительном или отрицательном значении, и прочих подобных выражений. Хотим предостеречь, что речь в таких случаях идет лишь о прогнозах и что фактические события или результаты могут радикально отличаться от прогнозируемых. В наши намерения не входит обновление этих положений на предмет включения информации о событиях и обстоятельствах, имевших место после даты составления настоящего документа, или на предмет отражения неспрогнозированных событий. Существует немало факторов, под воздействием которых фактические результаты могут радикально отличаться от указанных в наших прогнозах или относящихся к будущему тезисах; это касается, в частности, общего экономического положения, конъюнктуры, рисков, сопряженных с деятельностью в России, резких технологических или конъюнктурных перемен в нашем секторе, а также ко многим прочим рискам, характерных конкретно для АФК «Система» и ее деятельности.

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ**

US\$ million	Январь - Декабрь 2006	Январь - Декабрь 2005	Октябрь - Декабрь 2006	Октябрь - Декабрь 2005
Реализация товаров и услуг	10,054,552	7,143,386	3,137,828	2,079,734
Доходы от финансовой и страховой деятельности	808,230	450,163	263,785	95,582
<b>ИТОГО ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ</b>	<b>10,862,782</b>	<b>7,593,549</b>	<b>3,401,613</b>	<b>2,175,316</b>
Себестоимость реализованных товаров и услуг, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(4,510,874)	(2,877,169)	(1,548,968)	(919,340)
Расходы по финансовой и страховой деятельности, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(563,230)	(342,018)	(176,443)	(83,477)
<b>ИТОГО СЕБЕСТОИМОСТЬ</b>	<b>(5,074,104)</b>	<b>(3,219,187)</b>	<b>(1,725,411)</b>	<b>(1,002,817)</b>
Коммерческие и управленческие расходы	(2,016,227)	(1,414,313)	(648,006)	(485,577)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(1,290,266)	-(1,024,592)	(360,241)	(275,763)
Прочие операционные расходы, нетто	(171,544)	(71,392)	(61,010)	(42,809)
Доля в чистой прибыли зависимых предприятий	92,196	54,446	13,270	65
Прибыль от продажи долей в дочерних и зависимых предприятиях	330,412	15,326	20,011	11,989
<b>ПРИБЫЛЬ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>2,733,249</b>	<b>1,933,837</b>	<b>640,226</b>	<b>380,404</b>
Процентный доход	65,439	66,132	17,659	9,275
Переоценка производных финансовых инструментов	(60,000)	-	(60,000)	-
Процентный расход, за вычетом капитализированных процентов	(355,326)	(225,684)	(98,217)	(35,792)
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	67,300	(13,913)	61,379	499
Потери от вложений в Бител	(150,000)	-	(150,000)	-
Прибыль до налога на прибыль и миноритарных владений	2,300,626	1,760,372	411,047	354,386
Налог на прибыль	(803,429)	(512,993)	(208,523)	(108,901)
Доля в чистой прибыли зависимых предприятий, расположенных в Республике Башкортостан	139,794	23,587	(11,514)	23,587
Прибыль до вычета долей миноритарных акционеров в прибылях и убытках дочерних предприятий	1,637,027	1,270,966	191,010	269,072
Доли миноритарных акционеров в прибылях и убытках дочерних предприятий	(733,736)	(740,514)	(97,806)	(172,841)
Одноразовая прибыль	-	3,956	-	3,956
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>903,291</b>	<b>530,452</b>	<b>93,204</b>	<b>96,231</b>
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении	9,570,050	9,475,980		
Прибыль на одну акцию, базовая и разводненная	94.4	56.0		

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ****КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ**

USS '000	<u>31 ДЕКАБРЯ 2006</u>	<u>31 ДЕКАБРЯ 2005</u>
<b>АКТИВЫ</b>		
ТЕКУЩИЕ АКТИВЫ:		
Денежные средства и их эквиваленты	543,381	482,647
Краткосрочные финансовые вложения	998,989	594,196
Кредиты клиентам и банкам, нетто	1,289,832	451,395
Дебиторская задолженность по страховой деятельности	233,400	149,589
Дебиторская задолженность по основной деятельности, нетто	1,069,706	442,643
Прочая дебиторская задолженность и расходы будущих периодов, нетто	985,055	567,544
НДС к возмещению	450,703	495,191
Товарно-материальные запасы	661,568	482,909
Текущие отложенные налоговые требования	195,672	123,681
Итого текущие активы	<u>6,428,306</u>	<u>3,789,795</u>
ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА, НЕТТО	7,453,054	5,876,124
Авансы на приобретение долгосрочных активов	385,280	233,761
Инвестиции в зависимые предприятия	2,498,949	914,203
Прочие долгосрочные вложения	122,500	150,000
Гудвил	514,460	330,932
Лицензии, нетто	477,054	615,042
Прочие нематериальные активы, нетто	1,205,039	886,272
Кредиты клиентам и банкам, за вычетом краткосрочной части	464,490	117,107
Расходы по выпуску долговых обязательств, нетто	80,220	82,662
Отложенные налоговые требования	73,623	33,472
Прочие долгосрочные активы	349,177	50,872
ИТОГО НЕТЕКУЩИЕ АКТИВЫ	<u>13,623,847</u>	<u>9,290,447</u>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<u><b>20,131,484</b></u>	<u><b>13,090,850</b></u>

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ**

US\$ '000	31 декабря 2006	31 декабря 2005
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		
ТЕКУЩИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиторская задолженность по основной деятельности	868,378	594,816
Банковские депозиты и выданные банковские векселя	920,369	459,629
Обязательства по страховой деятельности	721,192	412,328
Налоги к уплате	150,894	125,474
Текущие отложенные требования, краткосрочная часть	52,714	28,149
Предварительная оплата, полученная от абонентов, краткосрочная часть	508,558	472,673
Деривативные финансовые инструменты	184,316	-
Начисленные расходы и прочие текущие обязательства	896,314	517,451
Краткосрочная задолженность	1,297,168	637,769
Текущие выплаты по долгосрочной задолженности	262,140	523,530
Итого текущие обязательства	<u>5,862,043</u>	<u>3,771,819</u>
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Долгосрочная задолженность	5,314,304	3,209,311
Предварительная оплата, полученная от абонентов, за вычетом краткосрочной части	136,861	163,897
Банковские депозиты и ноты	65,200	37,200
Отложенные налоговые обязательства	290,115	237,916
Задолженность по льготам, предоставляемым работникам после выхода на пенсию	16,391	16,217
Отсроченные доходы	129,120	125,700
Итого долгосрочные обязательства	<u>5,951,991</u>	<u>3,790,241</u>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<u>11,814,034</u>	<u>7,562,060</u>
Доли миноритарных акционеров в собственном капитале дочерних предприятий	3,626,453	2,295,147
Обязательства будущих периодов и условные обязательства	-	-
Акции Ситроникс с правом досрочного завершения	80,000	-
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:</b>		

Уставный капитал (9,365,757 и 9,650,000 акций, выпущенных по состоянию на 31 декабря 2006 и 2005 года, соответственно, номиналом 90 руб.)	30,057	30,057
Выкупленные собственные акции (284,243 акций номиналом 90 руб. по состоянию на 31 декабря 2006 года)	(347,068)	-
Добавочный капитал	2,196,475	1,479,743
Нераспределенная прибыль	2,589,589	1,696,276
Накопленные доходы, относимые напрямую на увеличение собственного капитала	141,943	27,567
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>	<b>4,610,996</b>	<b>3,233,643</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>	<b>20,131,484</b>	<b>13,090,850</b>



**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

	Янв-Дек 2006	Янв-Дек 2005
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Чистая прибыль	\$ 903,291	\$ 534,408
Корректировки для приведения чистой прибыли к чистым поступлениям денежных средств от основной деятельности:		
Одноразовая прибыль	-	(3,956)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1,290,266	1,024,592
(Убыток)/Прибыль от выбытия основных средств	(16,917)	15,638
Сомнительные долгосрочные инвестиции в Бител	150,000	-
Выплаты сотрудникам в неденежной форме	90,778	-
Прибыль от стадии завершения недвижимости на продажу	(96,919)	(2,195)
Прибыль от выбытия долей в дочерних предприятиях	(330,412)	(15,326)
Доли миноритарных акционеров в прибылях и убытках дочерних предприятий	733,736	740,514
Доля в чистой прибыли зависимых предприятий	(231,990)	(78,033)
Отложенные требования по налогу на прибыль	(108,140)	(105,920)
Амортизация расходов на выпуск долговых обязательств	27,035	16,341
Переоценка производных финансовых инструментов	60,000	-
Амортизация платы за соединение	(106,430)	(75,955)
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	122,827	59,564
Резерв на возможные потери по кредитам	35,363	62,054
Резерв по товарно-материальным запасам	1,013	10,875
Изменения в активах и обязательствах, относящихся к основной деятельности, за вычетом изменений, произошедших в результате приобретения дочерних предприятий:		
Ценные бумаги торгового портфеля	(147,034)	(306,567)
Кредиты банкам	(422,031)	86,254
Дебиторская задолженность по страховой деятельности	(75,089)	(47,837)
Дебиторская задолженность по основной деятельности	(388,246)	(181,033)
Прочая дебиторская задолженность и расходы будущих периодов	(277,111)	(338,073)
НДС к возмещению	45,720	(149,192)
Товарно-материальные запасы	59,757	(198,249)
Кредиторская задолженность по основной деятельности	80,402	311,936
Обязательства по страховой деятельности	261,553	127,255
Налоги к уплате	14,738	6,566
Предварительная оплата, полученная от абонентов	125,320	164,412
Начисленные расходы и прочие текущие обязательства	314,006	130,053
Задолженность по льготам, предоставляемым работникам после выхода на пенсию	174	4,704
<b>Итого чистое поступление денежных средств от основной деятельности</b>	<b>2,115,660</b>	<b>1,792,830</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Приобретение основных средств	(1,766,148)	(2,087,101)
Приобретение нематериальных активов	(599,390)	(372,552)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретенных денежных средств	(631,401)	(540,404)
Поступления от продажи долей в дочерних предприятиях и зависимых компаниях	235,174	12,862
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(1,699,048)	(796,990)
Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений	20,000	13,053
Приобретение прочих долгосрочных активов	(138,827)	(8,134)
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(623,179)	(839,516)
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	449,039	662,847
Поступления от продажи основных средств	32,302	4,179
Средства для покупки Intracom Telecom	(46,100)	-
Увеличение ограниченных денежных средств	(22,624)	(5,269)
Чистое (увеличение) кредитов клиентам	(581,631)	(319,174)
<b>Итого чистый расход денежных средств по инвестиционной деятельности</b>	<b>(5,371,833)</b>	<b>(4,276,199)</b>

## ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ ЗА ВЕСЬ 2006 ГОД

За 2006 год, закончившийся 31 декабря	Телекоммуникации	Технологии	Страхование	Банковская деятельность	Масс-Медиа	Недвижимость	Торговля	Прочие	Итого
Реализация товаров и услуг вне Группы <sup>(a)</sup>	7,469,439	1,268,368	604,220	204,010	78,872	273,096	335,144	629,635	10,862,784
Реализация товаров и услуг между сегментами	6,150	339,045	34,412	24,181	27,834	9,770	165	17,933	459,490
Прибыль от участия в зависимых предприятиях	91,717	245	391	-	5,529	-	-	105,404	203,286
Процентный доход	56,483	11,223	-	-	289	4,454	863	30,782	104,092
Процентный расход	(260,424)	(32,103)	-	-	(727)	(7,560)	(7,927)	(127,670)	(436,543)
Чистый процентный доход <sup>(b)</sup>	-	-	34,578	26,792	-	-	-	-	61,370
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(1,246,280)	(42,706)	(4,393)	(3,236)	(11,155)	(7,153)	(5,706)	(16,937)	(1,337,566)
Прибыль/(убыток) от основной деятельности	2,227,358	129,809	42,015	33,971	15,447	85,974	15,152	(539,266)	3,088,992
Налог на прибыль	(667,020)	(40,847)	(14,202)	(8,276)	(2,575)	(16,564)	(2,413)	(73,510)	(825,407)
Прибыль/(убыток) до вычета долей миноритарных акционеров в прибылях и убытках дочерних предприятий	(1,448,668)	68,854	25,779	25,837	14,672	64,068	6,432	566,310	2,220,620
Инвестиции в зависимые предприятия	1,656,790	-	-	-	6,675	-	-	842,408	2,498,949
Активы сегментов	12,656,286	1,638,708	946,831	2,513,548	355,477	943,348	238,138	3,512,069	22,806,405
Задолженность <sup>(b)</sup>	(3,908,943)	(505,333)	(1,317)	(399,069)	(17,693)	(359,727)	(90,890)	(1,590,640)	(6,873,612)
Реализация товаров и услуг вне Группы <sup>(a)</sup>	1,995,311	103,869	14,440	11,414	83,714	134,738	32,341	3,874	2,379,701

<sup>(a)</sup> - Процентные доходы и расходы по сегментам «Страхование» и «Банковская деятельность» отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы как выручка от финансовой и страховой деятельности.

<sup>(b)</sup> - Большая часть выручки сегмента «Банковская деятельность» представлена процентным доходом. Кроме того, при управлении этим сегментом руководство, в первую очередь, полагается на информацию о чистом процентном доходе, а не о валовых доходах и расходах. По этой причине раскрывается только нетто-величина процентного дохода.

<sup>(b)</sup> - Представляет сумму внешней краткосрочной и долгосрочной задолженности и обязательств по финансовой аренде.

За 2005 год, закончившийся 31 декабря	Телекоммуникации	Технологии	Страхование	Банковская деятельность	Масс-Медиа	Недвижимость	Торговля	Прочие	Итого
Реализация товаров и услуг вне Группы <sup>(a)</sup>	5,892,232	665,680	371,936	78,228	26,137	73,552	207,972	277,812	7,593,549
Реализация товаров и услуг между сегментами	651	295,453	36,924	28,557	26,291	4,896	36	5,782	398,590
Прибыль от участия в зависимых предприятиях	66,382	16	239	1,231	-	-	-	10,165	78,033
Процентный доход	32,386	715	-	-	260	660	148	43,874	78,043
Процентный расход	(148,681)	(10,155)	-	-	(1,393)	(5,702)	(2,266)	(81,126)	(249,323)
Чистый процентный доход <sup>(b)</sup>	-	-	-	13,046	-	-	-	-	13,046
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(989,210)	(12,044)	(4,373)	(1,555)	(4,540)	(2,104)	(1,618)	(9,148)	(1,024,592)
Прибыль/(убыток) от основной деятельности	1,933,269	143,517	28,417	12,722	7,070	10,399	10,445	(63,012)	2,082,827
Налог на прибыль	(444,975)	(31,705)	(11,175)	(3,967)	(1,174)	(4,248)	(2,712)	(13,037)	(512,993)

За 2005 год, закончившийся 31 декабря	Банков- ская деятельно Масс-								Итого
	Телекомму- никации	Технологии	Страхование	сть	Медиа	Недвижимость	Торговля	Прочие	
Прибыль/(убыток) до вычета долей миноритарных акционеров в прибылях и убытках дочерних предприятий	1,352,892	101,892	19,679	8,755	3,814	2,315	5,649	(111,582)	1,383,414
Инвестиции в зависимые предприятия	214,259	-	-	17,749	469	2,397	-	679,329	914,203
Активы сегментов	9,268,693	553,165	564,775	1,134,962	81,905	331,793	146,284	2,009,138	14,134,348
Задолженность <sup>(в)</sup>	(3,088,284)	(116,335)	(955)	(150,000)	(49,881)	(211,152)	(70,346)	(1,315,680)	(5,002,633)
Реализация товаров и услуг вне Группы <sup>(а)</sup>	1,538,321	11,882	14,079	3,032	2,472	27,191	4,083	25,926	1,626,986

<sup>(а)</sup> - Процентные доходы и расходы по сегментам «Страхование» и «Банковская деятельность» отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы как выручка от финансовой и страховой деятельности.

<sup>(б)</sup> - Большая часть выручки сегмента «Банковская деятельность» представлена процентным доходом. Кроме того, при управлении этим сегментом руководство, в первую очередь, полагается на информацию о чистом процентном доходе, а не о валовых доходах и расходах. По этой причине раскрывается только нетто-величина процентного дохода.

<sup>(в)</sup> - Представляет сумму внешней краткосрочной и долгосрочной задолженности и обязательств по финансовой аренде.

## Приложение А

*Финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP.* Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию, подготовленную в соответствии с принципами, принятыми в США, или US GAAP, а также иные финансовые показатели, которые упоминаются как не относящиеся к US GAAP. Показатели, не являющиеся финансовыми показателями US GAAP, должны рассматриваться в дополнение к показателям, подготовленным по стандартам GAAP-отчетности, а не как альтернатива им.

*Показатель OIBDA и маржа OIBDA.* Показатель OIBDA определяется как операционная прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA выраженный как процент от выручки. Эти показатели включены в данную финансовую отчетность, поскольку отражают важную информацию о возможности Группы брать займы и обслуживать долг, способности финансировать капитальные расходы, а также помогают оценить соблюдение требований к оборотному капиталу, и являются показателями измерения доходности. Показатель OIBDA не является показателем, принятым согласно стандартам US GAAP и должен рассматриваться в дополнение, и не является ни альтернативой чистой выручки, ни показателю операционной деятельности, и не денежным потокам от операционной деятельности как показатель ликвидности. В то время как износ основных средств и амортизация нематериальных активов рассматриваются как операционные затраты в отчетности US GAAP, эти расходы главным образом показывают не связанные с расходом наличности затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используются инвесторами и аналитиками для оценки операционной деятельности компании. Расчет OIBDA следующим образом соотносится с консолидированными финансовыми результатами по нашей основной деятельности:

	октябрь - декабрь 2006 года	октябрь - декабрь 2005 года	январь - декабрь 2006 года	январь - декабрь 2005 года
Доход от основной деятельности	640,225	403,991	2,733,248	1,959,424
Амортизация основных средств и нематериальных активов	360,241	275,641	1,290,266	1,024,592
<b>OIBDA</b>	<b>1,000,466</b>	<b>679,754</b>	<b>4,023,514</b>	<b>2,982,016</b>